De auro coronario.

Aurum coronarium hoc erat, quod ci-
uitates, & oppida nouis Imperatoribus of-
ferebant, sub coronarum specie, sepe ab o/
ptimo quoq; principi Italiæ ac prouintijs
condonatum, uide Aelium Spartanum in
Adriano.

De lrenarchis.

Eipso exco dicuntur, qui disciplinæ publicæ
& corrigendis moribus præsiciuntur, & q
tūc ē ipso, id est, pace, & & p̄xōs, dī prim
cipem, seu præfectum sonat.

De argenti pretio, quod the- sauris infertur.

In hoc titulo Imperator decernit, quo
pacto argentum pro auro dari possit.

Nā statuit, ut decem aurei pro
una argenti libra dentur,
L unica, infra eodem.

Finis libri Decimi.

Liber XI.

LORVM CODICIS.

LIBER XI.

De nauticularijs, seu naucleris, pu-
blicas species transportatibus. Et
de tollenda lustralis au-
ri collatione

In hoc titulo Imperator tractat quid Iuris
sit, cū naucleris, qui publicas species, id
est, species fisci transportant, uel Romā,
uel ad curiam Cæsaris. Porro, de tollenda
lustralis auri, id est, quod opinor, singulis
lustris datum est, collatione in Legibus ni-
hil reperio.

De prædijs, & omnibus rebus
nauticuliorum.

Hic titulus exegesi non indiget.

De nauibus non excusandis.
Nimirum ab oneribus ferendi res quibus
Reipub. subueniuntur.

Ne quid oneri publico im-
ponatur.

Quid hoc titulo clarius?

N iii

EXEGESSES TITV.

De naufragijs.

Quid Iuris cum naufragijs sit, hoc in titulo dicuntur.

De metallarijs, & metallis, & procuratorib. metallorum.

Metallarij, qui metalla e terrae uiscerib. effodunt, dicuntur: procuratores, qui & metalla exigunt, & adseruant.

De murilegulis, & gineciarijs, & procuratoribus gynecij, & de monetarijs, & bastagarijs.

Murileguli dicuntur, qui legunt muriles, pisces, qui in medijs faucibus habent purpure florem tingendis experitum uestibus, Plin. author lib. IX. cap. XXXVI. Gyneciarij, opinor, erant, qui mulierum uestes tingebant, aurabantq; dicti & η τριπλακος, id, est a scemina. Monetarij dicuntur quoq; q; textrini quodam officio fungebantur. Bastangarij fortassis in fuerunt, qui uestes ad tinturam serebant, referebantq; Casalco enim fero significat,

De uestibus oloberis, & auratis, & de intinctione sacri muricis.

Bartholus

LORVM CODICIS.

Bartholus legit de olobaris uestibus, id est, uestibus ob aurum intextum graibus. Ethanc lectione nec Alciatus damnat. Porro, quod dicitur de intinctione sacri muricis, ideo dicitur, quod murice tincta uestis insigne erat Imperatorum, ut testatur Lampridius in Alexandro.

De fabricensibus

Fabricenses opinor dicuntur, qui faciunt publica arma, & publicas machinas.

De ueteris numismatis potestate.

Hic titulus liquet.

Nulli licere in frenis, & equestribus sellis, & in balthis margaritas, & smaragdos, & hyacinthos aptare, & de artificibus Palatinis. Ethic titulus facile intelligi poterit.

De classicis.

Id est, de hominibus destinatis ad classes, id est, naues ducentas.

De Curialibus urbis Romæ.

Curiates dicuntur eiusdem curie homines.

De priuilegio corporatorum urbis Romæ.

N iv

EXESES TITV.

Id est, incolarum & ciuium urbis Romæ,

De pistoribus.

Hic titulus facilior est, q̄ ut exponēdus sit.

De suarijs, & susceptoribus ui-

ni, & cæteris corporatis.

Suarii, id est, suum & porcorum uendito-
res. Susceptores. i. coactores uini, &c.

De collegiatis, & chartopatriis, & nummularijs.

In hoc titulo tractat̄ de collegiatis i. ciuile
collegij & sororij hoībus: & de chartopatriis
sic em in tit. legendū est. i. chartare & papy-
riuendoribus, X̄̄p̄r̄em chartā sonat̄ &
παράσκευα uēdo, nūc papyropole uocant̄

De studijs liberalib. urbis Ro- mæ, & Constantinopolitanæ.

Hic titulus clarus est,

De honoratorum uehiculis.

Id est, uehiculis uirorū honoribus insigni-
ter excellentium.

De priuilegijs urbis Constan- tinopolitanæ.

Hic titulus clarus est.

III N

Demetra

LORVM CODICIS.

De metropoli Beryto.

Berytus metropolitana urbs est, cuius Dio-
nysius meminit.

καὶ τὸ πόλις ὁρούμην, Βερύτης τ' αὐλαίας ἐργανών.

De Canone frumentario urbis Romæ.

Id est, annua pensatione frumentaria ur-
bis Romæ.

Defrumento urbis Constanti- nopolitanæ.

Hic titulus clarissimus est.

De annonis Ciuilibus.

Id est, a ciuib⁹ præstandis.

De mendicantibus ualidis.

Qui mendicant, tolerandi non sunt.

De nautis Tyberinis.

Id est, de nautis in Tyberi uersantibus..

Defrumento Alexandrino.

Hic titulus per se satis constat.

De Alexandriae primatibus.

De priuilegijs primatū Alexandriae, in hoc
titulo differitur.

N v

EXESES TITV.

De iure Republicæ.

Hic titulus satis patet.

De administratione rerum
publicarum.

Nec hic titulus lucem desiderat.

De uendendis rebus ciuitatis.

Ethic titulus notissimus existit.

De debitoribus ciuitatum.

Hic titulus illustrior est, quam ut ullam ue-
borum lumen requirat.

De periculo nominatorum.

In hoc titulo Imperator agit, quid periculi
ei, qui ad fauorem aliquem nominatus est,
immineat.

De periculo eorum, qui pro ma-
gistratibus interuenerunt.

Id est, de periculo eorum, qui interce-
dunt pro ihs, qui honoribus ornantur.

Quo quisq; ordine conueniatur.

Cum plures eadem rem administrant,
& quo pacto, & quo ordine conueniri des-
beant, an in solidum, an quilibet pro sua
parte quam gessit, haec summa tituli est.

Ne quis

LORVM CODICIS.

Ne quis inuitus actū Reipub:
gerere cogatur.

Hic titulus liquet.

Sumptus iniuncti muneris
ad omnes collegas pertinere.

Hic quoq; titulus manifestus est.

De his, qui ex officio quod ad-
ministrarunt, conueniantur.

Hic titulus quoq; pater per se.

De solutionibus, & liberatio-
nibus debitorum ciuitatis.

Quid multa hic dicam? Nihil est quod in
hoc titulo alicui scrupulum iniçere possit.

De spectaculis, & scænis, &
lenonibus.

In hoc titulo Imperator uult spectacula
sarta tecta, quod aiunt, seruari. Lenocinia
uero, a nullo exerceri uult, L. fi. eodem ti-
tulo inferius.

De expensis ludorum.

Hic titulus interpretationem nō desiderat.

De aqueductu.

De priuilegijs eorum, per quorū fines aquæ

EXESES TITV

ductus ineant, & qui illis præfecti sunt, in
hoc titulo disputatur. Porro, aquædu/
ctus, est meatus quidam subterraneus, per
quem aqua fluit, & dicitur.

De gladiatoriibus.

Gladiatores omino prohibentur ab Im-
peratore. Porro, de origine gladiatoriū ita
scribit Iulius Capitolinus. Multi dicunt a/
pud ueteres, hanc deuotionem contra ho-
stes factam, ut ciuium sanguine litato, spe/
cie pugnarum fortunā satiarent. Alij ho-
titeris tradunt, qd uerissimilius credo, iuro/
ad bellū Romanos, debuisse pugnas uidere
& uulnera & ferrū, & medios inter se coe/
tes, ne in bello armatos hostes timeret, aut
uulnera & sanguinē perhorrescerent. Hinc
mos tractus uidetur, ut Imperatores ad bo/
lum proficisciētes, munus gladiatoriū dare.

De uenatione ferarum.

Quæ feræ inter uenandū persequi pos/
sint, hic dicitur.

De Mauinia.

Alciatus mauima legit, Atmauima, Sui
da authore, festiuitas est, quæ sit Romæ Ma-
io mense. Nam Romani maritimā urbem/
adeuntes Hostiam, inter aquas uoluptati/
bus incumbebant, inuicem se inuidentes,
quam solen-

LORVM CODICIS.

Quam solennitatem, sustulit Anastasius Im-
perator.

Vt armorum usus, inscio prin-
cipe, interdictus sit.

Nulli inscio, & inconsulto Imperatore,
arma mouere licere, hic dicitur.

De agricolis, & censitis, & colonis.

De priuilegijs agricolarum, dum, uel sa/
tionibus, uel messi, uel uindemijs Incubunt,
hic dicitur. Tum, quando agros uendere
possint agricolæ. Porro, censiti, ut ego qui
dem exstimo, dicuntur, quorum agris cen-
sus impositus est. Cæterum coloni, & col-
dis agris, hic dicuntur.

De capitatione ciuium censi- bus eximenda.

Capitatio dicitur tributum, quod a sin-
gulo quoq; capite quondam exigebatur. Ab
hac ciues Romani ab Imperatore liberatū.

In quibus causis coloni, domi-
nos accusare possunt.

Hic titulus satis clarus est.

De colonis Palestiniis.

EXEGESIS TITV

Palestina

Palestina est prouintia Syriæ, coniuncta
Arabiæ, uide Pomponium Melam libro
primo, capite undecimo.

Thratia

Thratia est regio pxiama Scythiae, & Pô
tici litoris fronte, usq; ad Illyricos penitus
remissa, regio nec cœlo leta, nec solo, & niv
si qua mari propior est, infœcunda, frigida.
Eorumq; quæ feruntur, maligne admodum
patiens. Hec ex Pôponio Mela in lib. XX.
ascribere libuit, quod ad titulum intelligen
dum nonnihil faciant.

De coloniis Illyriacianis.

De Illyria supra dictum est.

Vt nemo ad suum patrocinium
suscipiat rusticanos, uel uicos
eorum.

Hic titulus apertissimus est.

Ne rusticani ad ullū obsequium
deuocentur.

Ethic titulus satis patet.

Non licere habitatoribus Me
trocomiae loca sua &c.

Alciatus in hunc titulum hoc annotauit. Scire
debemus

LORVM CODICIS

debemus, eos qui in ciuitatibus habitabant,
capitationibus non fuisse suppositos: qui
vero ruri erant, contra, ut ex præcedentis
tituli prima cōstitutione probatu facile est.
Sed quia erant pagi quidam, qui licet ciuita
tum nomine censerentur, uillis tamen nobis
liores erant: & propterea, qui in his habi
tabant, capitatione etiam ipsi exuebantur.
Negat Imperator se passurum, ut in his pa
gis cæteri admittantur, ne fraus fiat fisco. In
telligo igitur per Metrocomiam pagos ho
scœ maiores, qui paulum infra urbis digni
tatem sunt: hæc ille. Porro, Budeus in po
sterioribus annotationib. hæc annotauit.
Sic est metrocomia inter uicos, ut metropo
lis inter urbes, & suisq; colonijs agnoscitur.

Vt nullus ex uicarijs, pro alie
nis uicariorū debitis teneatur.

Hic habes ex contractu unius, alterum
non obligari, ut est etiā in L. penultima, C.
ne uxori pro marito.

De cœlibus, & censoribus, & per
æquatoribus, et inspectatoribus.

Id est, publicis pensionibus, & censi
toribus, id est, censum impositoribus, &
peræquatoribus, id est, de exactoribus cen
tum. Interrete

EXEGESIS TITV

vñtoreis

portoreis

suum capitulationis . Dicuntur uero peræqua
tores, quod æqualiter ab omnibus censem
exigant . Porro, inspectores in præsentia
tulo dicuntur iij, quibus est potestas præ
dia prouincialia inspiciendi , an forsitan al
qua aut deserta iaceat, aut male colantur .

De omni agro deserto, & quā
do steriles fertilibus impo
nuntur.

In hoc titulo tractatur, quid Iuris sit cu
agro deserto, qui alicui nouo possessori ha
bitandus datur . Tū etiam tractatur, quan
do steriles agri cum fertilibus cōpensantur.

De fundis limitrophis, & ter
ris, & paludibus, pascuis li
mitaneis & castellarum.

Limitophi fundi dicuntur & limitaneis
militibus, quod tenerentur eorū possessio
nes annoā inde prouenientē, ad castram mi
litum ducere, qui in Imperij limitibus excu
babāt aduersus barbaros . Porro, ut fundi
limitanei alimitrophis discrepent, Aelius
Lapridius his uerbis indicat, Sola quæ ho
stibus capta sunt, limitaneis ducibus, & ho
stibus donauit, ita, ut eorum essent, si hære
des eorum

LORVM CODICIS.

des corum militarent, nec unquam ad pri
uatos pertinerent, dicens attentius eos mi
litarios, si etiam sua rura defendent; hec
ex Alciato . Cæterum, quod in fine tituli
additur, castellarum, ratio Grammatica di
ctat, ut castellis legamus.

De pascuis publicis, & priuatis.

Hic titulus satis liquet.

De fundis patrimonialibus, &
saltuensisibus, & emphiteoticis.
& eorum conductoribus.

In hoc titulo agitur de fundis patrimo
nialibus, id est, proprijs ipsius imperiorū.
Et saltuensisibus, id est, fundis, qin custodiā
saltuum sunt . Et de fundis emphiteoticis,
cum de eorum fundorū conductoribus.

De mancipijs, & coloniis patri
monialium, & saltuensium, &
emphiteoticorum fundorum.

Hic titulus apertus existit.

De fugitiuis coloniis patrimo
nialibus, saltuensisibus, et em
phiteoticis.

Hic titulus liquet.

O

EXEGESES TITV

Decollatione fundorū patrimo-
nialium, & emphiteoticariorum.
Hic titulus, quia clarus est, a me præterit.

Defundis rei priuatæ, & salti-
bus diuinæ domus.

ut pte
Id est, de fundis fiscalibus, & paludibus di-
uinæ domus, id est, Imperij Cæsaris.

Defundis, & saltibus rei Dñicæ.
Hic titulus clarus est.

De agricolis, & mancipijs Do-
minicis, uel fiscalibus Reipub-
uel priuatæ.

Nec in hoc titulo, ut aliquid dicā, opus es-
De prædijs tamiacis, & de his
qui ex colonijs Dominicis,
alijsq; liberis cōditionis pro-
creantur.

Alciatus fundos tamiacos esse putat, q; clu-
pensatori publico præstabant annuos fru-
ctus, uel cigales, quibus ille postea in domo
Imperatoria dispensabat alimenta. Nam
Tampiq; dispensatorem significat.

ut pte
De diuersis

LORVM CODICIS.

De diuersis prædijs urbanis, &
rusticis templorum, & ciuita-
tum, & omni redditu ciuili.

Hic titulus satis per se, quid uebit, ostendit.
De locatione prædiorum ciuiliū,
uel fiscalium, siue templorū, siue
rei Dominicæ, uelpriuatæ.

In hoc titulo Imperator tractat quid iuris sit
in locatione prediorum ciuiliū. i. ciuitatum;
uel fiscalium. i. ipsius imperij; siue templorū. i.
ædiū sacrarū; seu rei priuatæ. i. unicuiusq;
hominis; uel Dominicæ. i. Imperatoris.

De conductorib; & procu-
ratorib; siue exactorib; præ-
diorū fiscalij domus Augustæ.
Id est, ipsius Imperij.

Quibus ad conductionem præ-
diorū fiscalium. i. ipsius Impj, ac-
cedere non licet. Titulus hic est facilis.

De collatione fundorum fisca-
lium, uel rei priuatæ, uel Do-
minicæ, uel ciuitatis, uel tēpli.

EXESES TITV

Quid hoc in titulo apertius esse posset?
De priuilegijs domus Augu-
stæ, uel rei priuatæ, & quarū
collationū excusationē habet.

Nec hic titulus ullam exegesim requirit.
De grege Dominico.

Id est, grege pecudum ipsius Imperatoris.
De palatijs, & domibus Do-
minicis.

Id est, locis in quibus Imperator cōmorat.

De cupressis ex luco Daphnes,
uel Perseidos per ægyptum non
excidendis uel uendendis.

Daphnae Antiochiae in Syria suburbanum
est, quod lxxx. stadiorū ambitu clauditur,
ut scribit Strabo, in eo erant spectatissimæ
lauri, authore Ausonio, unde & nomē sum-
psit. Addit Philostratus, alibi isolatas in eo
nasci cupressos, in memoriā Cyparissi, que
Apollo dilexit, cui ille lucus est facer. Per-
seidos aut̄ luci rara est admodum apud au-
thores mentio. Hæc ex Alciato adferre li-
buit, quæ ad titulum intelligendum, pluris
momenti adserent.

Liber xii.

LORVM CODICIS.

LIBER XII.

DE dignitatibus.

Hic titulus clarus est.

De prætoribus, & honore
præturæ, & collatiōe, & gle-
ba, et clauī, & follī, & septem
solidorū functione sublata.

Intellige hūc titulum de prætoribus mi-
litaribus. Cæterum, ut hunc titulū ad ple-
num intelligas, uerba Alciati adscribā, qui
non facile, inquit, repères quid gleba, cla-
uis, follis, & septem solidorum functio sit:
quare existimo, quoties aliquis præturam
inibat, intelligo autem militare, solitos suis
se prouinciales, seu quoscunq; alios, in ma-
gistratus initio, illi collationem quandam,
leu munus septem solidorū conferre, quod
quidem munus mixtum erat. Ut eabantur,
& fortassis solennibus dationibus, ut gle-
bam, clauē, follem darent, quas omes hæc
Imperatoria constitutio antiquauit: ferebat
autem glebā, uel propter auertendā carita-
tem penuriamq; ut memor esset prætor, ita

O iii

Lanis

EXEGESIS TITV.

res curare, ut annoꝝ ratio salua esset, uel
etiam, ut ipse in administratione ita se gera-
ret, ut omnes accepisse uideretur aruū pro-
gleba. Clauem uero idcirco dari credendū
est, quoniam ea signum libere potestatis,
& dominij in rebus acquisiti, qd utiqꝫ nec
noſtri iuris consulti prætermisere. At folliſ
aut ad ostendendā potentiam præstabatur
ſicut legimus missam ad ſe ab Dario pilā in-
terpretatum fuſſe Alexādrum Magnum,
uel ſane eum militarium rerū habere po-
tatem, hæc ille. Alia, quæ in hunc titulum
uit ille doctiflissimus ſcribit, in annotationib.
trīu posteriorum librorū Codicis repenſit.

De Consulibus & non sparge-
dis ab his pecunijs, & de præ-
fectis, & magistratibus militū,
& patritijs.

Vt iuuenis studiosus intelligat quid mo-
ris fuerit in pecunijs spargēdis. En Vopisc
uerba in Aureliano ſubſcribam, Vidimus
proxime consulatū Furij Placi di tanto an-
bitu in circo editū, ut non premia dari au-
rigis, ſed patrimonia uideretur. Cū daren-
tur lineæ ſubſerice, lineæ paragauda, da-
rentur etiā equi ingemifcentibus frugi ho-
minibus. Factum eſt enim, ut iam diuitiarū

LORVM CODICIS.

ſit, nō hominum consulatus: hæc ille. Por-
ro, quod in titulo eſt de patritijs, nolo iuue-
nis intelligat illos patritios, qui ex Senato-
rii ordinis uiris progenii ſunt, ut eſt apud
Liuiū li. pri. ab urbe: ſed de patritijs mu-
to maioribus, ut qui non ex ſucceſſione de-
bita, ſed à principe creari ſolebant.

De præfectis prætorio, ſiue ur-
bis, & magistris militum in di-
gnitatibus execuendis.

De illis magistratibus in lib. primo a me
katakóptos dictum eſt.

De præpositis ſacri cubiculi, &
de omnibus cubicularijs, et pri-
uilegijs eorum.

Hic titulus nulli non expositus eſt.

De quaſtoribus, & magistris
officiorum, & comitibus ſacra-
rum largitionū, et rei priuatæ.

Hic titulus, quia apertus eſt, a me silentio
præteribitur.

De primicerio, & ſecundicerio
& Notariis.

O iiiii

EXEGESES TITV.

innerius
tūrēus

Primicerius, authore Alciato, notarius principis dicitur, & honore inter notarios primus. sicut sequens dicitur secūdicerius, κύρος enim ceram significat, κύρωμα tabula ceram, in qua antiqui scribebant. Ab huiusmodi igit̄ tabulis dicti sunt primicerii.

Vt dignitatum ordo seruetur.
Hic titulus per se patet.

De magistris sacrorum scriniorum.

In hoc titulo Imperator resert priuilegia magistrorum sacrorum scriniorum Cæsaris, hoc est, τῶν ἀρχηγοφίων, ut Graeci dicunt, id est, obseruatorem pecuniae principis, Clerico custodes uocat.

De Comitibus consistorianis.

Id est, de Comitibus cōsistorij Cæsaris, At consistoria dicuntur archiuia Cæsarea, & Imperatoris Palatinæ domus, quæ etiā uocantur Augustalia.

De Comitibus, et tribunis scholarum.

In hoc titulo tractatur de Comitibus et tribunis scholaribz i. locoribz, in quibus tyrones ad opera bellica exercentur.

Decomitibus

confitoria
Augustalia

foliis

LORVM CODICIS.

De Comitibus rei militaris.

Id est militum. Obserua in his titulis uaria genera Comitum.

De Comitibus, et archiatriis

sacri palatii.

Id est, de Comitibus, & medicis, qui in au- la Imperatoria uersantur.

De professoribus, qui in urbe Constatinopolitana docentes,

ex Lege meruerunt Comitiuā.

Id est, honorem Comitū, hic tit. planus est.

De silentiariis, et Decurio-

nibus eorum.

Alciattis ex Procopio ita annotauit. Proco-
pius, inquit, ad ea quæ getis sunt in palatio, ministrum, silentiariū uocant, sicuti dome-
sticum, arcanorū principis consciū. Porro,
Decuriones dicuntur, primarij Cæsarum
consiliarij.

De domesticis, et protecto-

ribus.

Domestici, ut iam dictum est, dicuntur ar-
canorum principis consciij. Protectores di-

O v

EXEGESES TITV.

cuntur, qui ornati stipant latus principis.

De præpositis laborum.

Varia esthuius tituli lectio. Sunt qui legunt, ut uulgo legitur, de præpositis laborum, ut intelligamus omnes ministros domus Imperatoriæ. Sunt qui eu laborum legant, EuΛαργις uero, authore Suida, nego ciōꝝ susceptorē significat. Accur. annota uit & labare legi. Et Alciatus scribit labarū esse speciē uexilli alijs nobilius, quod ante Imperatores feratur. Deniqꝝ sunt, qui legant de præpositis libellorū, hæc annotare libuit, ut lectori coniectādi ansam p̄reberet.

De proximis sacrorum scriniorū, ceterisqꝝ, qui in sacris scribiis militant.

Sunt qui tradat tria scriniorū genera quodam fuisse: epistolariū, libellorū, cōuenionaliū, & cognitionū, & rationatorū, & de præpositis omnibus horū scriniorum in hoc titulo tractari, id qđ mihi non prorsus displiceret. Scripia sunt plutei & armaria, q̄bus cōmentarij & libelli, literariaqꝝ monumenta cōcludi solent: vide Budeū in priorib. annotationib. Padecta. Iuris Ciuilis.

De agentibus in rebus.

Qui dicātus

LORVM CODICIS.

Qui dicantur agentes in rebus, ostendit Imperator inferius in L. secunda, de curiosis, & stationarijs, in qua Lege, ut obiter hoc moneā, evectiones publici cursus dicuntur diplomata, uel chartulæ signo principis obsignatae, uel tesseræ, q̄bus agnitis, q̄ t̄w̄ & exoi dicuntur, hoc est, præsides, & alij magistratus, præfecti & uehicula cum equis publici cursus accommodabant. Budeus in posteriorib. annotationibus Iuris Ciuilis.

De præpositis agentium in rebus.

Id est, qui præsunt agentibus in rebus.

De principiis agentibus in rebus.

Bartholus hic annotauit principes agentiū in rebus, appellari eos, qui palmā laborū meriti per defluxum xxv. annorum, per principē quieti traditi sint, ut infra L. i. etiū.

De curiosis, & stationarijs.

Alciatus scribit curiosos hic appellari, q̄ cōmissa in curia principis, uel in comitatu presidum, per omnes prouincias retulerint ad præfectos, & inde nomē sūp̄isse. Porro, stationarios, idē Alciatus refert, p̄ his accipi debere, q̄ stationariū militū debita deferat.

EXESES TITV.

De Palatinis sacrarē largitionū & rerum priuatarum.

Alciatus ex Græco quodam Iuris inter
prete, hæc annotat, Græcus legum inter
pres, Palatini, inqt, cōmuniter dicūtur oēs
habitantes in palatio, alij quidē semper in
domo Augusti perseverantes, qui comita
censes dicuntur. Comitatū autem locū ap
pellant, in quo uitam ducebat Imperator.
Qui uero in prouincias mītebantur, dicū
tur Mittēdarij, & mittēdo: hæc ille. Porro,
Palatini sacrarum largitionū mihi dici uidē
tur ij, qui aut stipēdia erogant, aut qui pro
curationē Reipub. suscepérunt. Quod ue
ro additur rerū priuatarum, ego intelligo
rerum priuatarum Cæsaris.

De stratoribus.

Alciatus mauult hic legere statoribus,
ut intelligamus eos, quos princeps uaria ne
cessitate mittit ad prouincias, ut nūcientali
quid, quibus tenentur prouinciales subin
de mutare equos, q̄ celerius eant: uulgas
uernacula līngua, equitantes, principis fa
mulos uocat. Porro, stratores dicebantur
milites, qui castra p̄reibāt, ut loca accōmo
datiora ad traducendū exercitū facerent,
de quibus Vegetius libro secundo.

De castren

LORVM CODICIS.

De castrēsibīnis, & ministerianis.

Alciatus hūc titulum rectius inscribi pu
ter de castrēsibīnis ministris, de quorum
officio Lāpridius in Alexandro ita scribit,
Aulicum, inquit, ministeriū in id contraxit,
ut essent tot homines in singulis officijs, q̄t
necessitas postularet, ita, ut annonas, nō di
gnitatem acciperet, fullones, & uestiatores,
& pistores, & pincernæ, omnes castrēs
ministri: hæc ille.

De Decanis.

Modestinus in libro de rei militaris uo
cabulis. Decani, inquit, erant decem militi
bus præpositi, qui nunc caput cōtubernij
uocantur.

De mensoribus.

Mensores inquit Vegetius & Modesti
nus, sunt qui in castris ad podisimum dime
tiuntur loca, in quibus tentoria figant, uel
qui hospitia in ciuitatibus præstant,

De priuilegijs eorū, qui in sa cro palatio militant.

Titulus clarus est.

De priuilegijs scholarum.

Id est, militantium in sacro palatio. Nā &
schola militum dicitur, Vegetio authore.

EXEGESE S^T TITV

De castrensi omnium Palatino
rum peculio.

Hic titulus manifestus est.

De equestri dignitate.

Et hic titulus multo clarissimus est.

De perfectissima dignitate.

Præses hispania Tarracensis, & præses
Norici erant perfectissimi tantū, ut hic mul-
tis uerbis Alciatus ostendit.

Qui militare possunt uel non,
de seruis ad militiæ dignitatē aspi-
rantibus, & ut nemo dupliciti mili-
tia uel dignitatē, & militia simul,
utatur.

Hic titulus per se satis constat.

Negotiatores ne militent.

Quid hoc titulo apertius?

De re militari.

In hoc titulo Imperator tractat de rebus ad
milites pertinentibus.

De castrensi peculio, & præse-
ti annonæ.

Peculium

LORVM CODICIS.

Peculium castrense, est quod a parente-
bus, uel cognatis in militia degenti donati
est: uel qd ipse filius familias acquisivit, L.
si forte, & L. castrense, ff. de castrensi pecu-
lio. Porro, quis prefectus annonæ sit, supra
dictum est, & uide Liuium libro quarto, ab
urbe condita.

De erogatione militaris annonæ.

In hoc titulo tractatur, quo pacto anno
na militaris inter milites partiatur. Porro,
Vegetius annonas expensas uocata eas fru-
gū pabulicę species, quās prouinciales mili-
tibus expendunt.

De excusatione, & trāslatione
militarium annonarum.

In hoc titulo tractatur, quomodo cibī
in bello excoqui possint, ut diu durent.

De militari ueste.

Hic titulus clarus existit.

De metatis epidimeticis.

Alciatus legit metatores. Cæterum, me
tatores sunt milites, qui præcedentes locū
eligunt castris, ut Vegetius auctor est. At
epidimeticī dici uidetur, qui in urbibus lo-
ca metantur, ēπιδημέο enim idem valeat, qd
in ciuitatem in rem præsentem uenio. Bus

epidimeticī
in urbibus lo-

EXEGESSES TITV.

deus in posterioribus annotationibus ita scribit, Mēlores, inquit Vegetius, sunt qui ad podisnum, id est, pedum dimensionem dimetuntur loca, in quibus tentoria figantur, vel q̄ hospitia in ciuitatibus pr̄estāt, h̄i etā metatice dicuntur, & metari uerbū et metata in titu. de metatis, in codice. *st̄q̄m̄ & b̄a* Græce dicitur, cuius rei maximus erat usus Romanis in castris, ut docet Polybius.

De salgamo hospitibus non pr̄estando.

Ipsam Salgami appellatiōe, authore Alciato, uenit oleū, butyrum, sal & huiusmodi escū lenta ad condiendum, atq̄ etiam alia indies necessaria, uel utiligna, Ausonius, Salgama nō hoc sunt quod balsama, cedite odores.

De comeatu.

Cōmeatus, in pr̄esenti titulo accipit pro copia & facultate abeundi a militia, uis de Vallam.

De tyronibus.

Hic titulus apertus satis est.

De littorū, & itinerū custodia.

Et hoc titulo nihil apertius esse posset.

De desertoribus, & occultatorib.

De desertorib.

LORVM CODICIS.

De desertoribus, intellige militiæ, & occultatoribus, id est, de his, qui occultat alii quem, qui militiā, & castra deseruit.

De ueteranis.

Hic titulus ut exponatur, opus nō habet.

De filijs officialium militariū, qui in bello moriuntur.

Nihil hoc titulo clarius existit.

De oblatione uotorum.

Quomodo uotis promissis principis satisfieri debeat, hoc in titulo traditur.

De numerarijs, actuarijs, & chartularijs, & adiutoribus, siue scribularijs, & exceptoribus sedis excelsæ, cæterorūq; iudicum, tā militarium, quam ciuilium, id est magistratum.

Numerarius dicitur, qui summas pecuniarum sub calculū uocat. Actuarius, qui acta actionesq; calamo pr̄epostero describit, & descripta recitat. Chartularius, qui chartarum publicarum tractatibus occupatur. Sumarius uero, est scriniorum, id est, rerum arcanarum custos. Exceptores mihi.

*desertori
occultatori*

*Numerarius
Actuarius*

Chartularius

*Sumarius
Exceptores*

P

EXESES. TITV.

dici uidentur ij, qui breuiter aliquid & dicta
te annotant.

Decursu publico, & Angarijs, et Parangarijs.

Quid cursus publicus sit, ita ostendit Alciatus : Sciendum est, inquit, per dispositos locos prouinciarum habuisse Imperatores quosdam equos, qui sumptu publico alebantur, ut quoties repentinum aliquid adcedisset, mutatione equorum citissime quo uel let limperator posset mittere quemcunq; nun ciu, uulgas Postas uocat: haec ille. At uero apud Persas erat Ἀναρχεῖον σπουδαῖον cursus pericitissimus equitū, ut scribit Herodotus in octauo, unde nomen Angariae & Parangariae, sic enim legendum est, promanat.

De tractatoribus, et statuis.

Tractatores in praesenti titulo dicuntur, qui tractatorios habent, id est, licentiam adducendi equos in cursu publico, quam Plinius in epistola ultima ad Traianum diploma uocat, vide Budeum in posterioribus annotationibus Iuris Civilis. Enim uero pro statuis in titulo, statuis, legendum est, Alciato authore. Sunt uero statua loca, in quibus aliquis moratur.

De appar

LORVM CODICIS.

De apparitoribus praefectorum prætorio, et priuilegijs eorum.

Idest, ministris praefectorum prætorio &c.
De apparitoribus praefecti urbis.

De apparitoribus magistrorum militum, et priuilegijs eorum.

De apparitoribus Comitis Orientis.

Hi tituli tres per se clari sunt.

De cohortalibus, et principibus cornicularijs, ac primipilarijs.

Alciatus pro cohortalibus, legit cohorta libus, quod in domestica militia alicuius cohortis sint. Ceterū, quid cornicularijs sint, indicat Ausonius, dum inquit, Accēsi dicebantur attributi Decurionibus, hoc est, ministri eorum, quasi ad censem additi, quos nunc commentarienses, & cornicularios appellat. At primipilarij, uel primipilus dicitur Centurio primæ cohortis, authore Li-

P ii

EXESES TITV

nio libro septimo. Nā ordo tres partes habebat, quarum unāquāq; primū pilum uocabant, uide Vegetum libro secundo.

De apparitoribus praefecti an nonæ.

Hic titulus clarus est.

De diuersis officijs, et apparitoribus Iudicum, et approbatoribus eorum.

Et hic titulus clarus existit.

De exceptoribus, et exactoribus.
De exceptoribus, scilicet, breuiter summa tributorum conscriptoribus, & exactoribus tributorum.

De lucris aduocatorū, et cōcul sione officiorum siue appetitorum.

Quid iuris sit, si quis ab aduocatis Cœsarīs, & alijs Cœsarianis officijs occupatis lœdatur.

De primipilo.

Hanc uocem, non ita multo ante expli-
eauimus.

*Exptoribus
exactoribus*

LORVM CODICIS.

Publicæ letitiæ, uel consulum nunciatores, uel insinuatores cōstitutionum, & aliarum sacrarū uel iudicialeū literarum, ex descriptione, uel ab inuitis, ne quid accipiiant immodicum.

Nota
Nuncj publicæ letitiæ, uel aliarum rerum in titulo enumeratorum, non debet ab inuitis immo dicum accipere, hoc

uult titulus.

F I N I S.

P iii

*otius l. vni: Rob. vnd
cautus. v. t. 1)*

Haganoæ in ædibus Iohannis Secerij,
Anno M. D. XXIX.
Mense Augusto.